Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1389
São Borja, Segunda-feira, 22 de Maio de 2023

________________

GABINETE DO PREFEITO
LEI Nº 5.985, DE 22 DE MAIO DE 2023

Acrescenta  meta  ao  Anexo  II,  da  Lei
Municipal  nº  5.788,  de  12  de  agosto  de
2021  –  Plano  Plurianual  –  PPA  2022  a
2025, e dá outras providências.

O PREFEITO DE SÃO BORJA,

Faço saber, em cumprimento ao disposto no artigo 50, inciso IV, da Lei Orgânica do Município, que
a Câmara aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei.

Art. 1º. Ficam acrescentadas ao Anexo II, da Lei Municipal nº 5.788, de 12 de agosto
de 2021 – Plano Plurianual – (PPA) 2022  a  2025, a seguinte ação do Programa 0111 – GERAÇÃO
DE EMPREGO E RENDA:

“……………………………………………………………………………………………………………………...………

PLANO PLURIANUAL (PPA) – 2022/2025

DIRETRIZES, OBJETIVOS E METAS
Órgão e Unidade Orçamentária: 14.02 – SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔM., INOV. E DESBUROCRAT. - DEPARTAM. DESENV.
ECONÔMICO E RELAÇÕES INST.

Programa de Governo: 0111 – GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA.
Descrição dos objetivos:  Repassar subsídios a Título de empréstimos às MEIS,  ME, Agroindústrias Familiares e a profissionais
autônomos, mediante cumprimento de condições estabelecidas em Lei Municipal, no Município de São Borja.

Nome do Indicador estabelecido no plano plurianual:

Indicador previsto no momento do planejamento:

Indicador pretendido ao final do Plano:

Cód. da
Ação

Descrição da
Ação

Produto
Unidade
Medida

Preço Unitário
Meta

Custo Previsto p/ o exercício -R$ -
Fontes de Financiamento

Ano Quant. Física Próprios Terceiros Total

2307
Apoio ao

Desenvolvimento
Econômico

Subsídios Verba 2022 0,00 0,00 0,00

Objetivos  da  Ação:  Repassar  subsídios  a  Título  de  empréstimo às
MEIS,  ME,  Agroindústrias  Familiares  e  a  profissionais  autônomos,
mediante cumprimento de condições estabelecidas em Lei Municipal,
no Município de São Borja.

2023 200,00 0,00 200,00

2024 0,00 0,00 0,00

2025 0,00 0,00 0,00

Total da ação para os quatro exercícios 200,00 0,00 200,00

………………………………………………………………………………………………………”

Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1389
São Borja, Segunda-feira, 22 de Maio de 2023

________________

Art. 2º. Fica acrescentada ao Anexo de Metas e Prioridades para 2023, constante da
Lei de Diretrizes Orçamentárias (LDO) – 2023 – Lei nº 5.916, de 17 de outubro de 2022, a seguinte
ação do Programa 0111 – GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA:

“……………………………………………………………………………………………………………………

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS (LDO) – 2023

DIRETRIZES, OBJETIVOS E METAS
Órgão  e  Unidade  Orçamentária:  14.02  –  SEC.  MUN.  DE  DESENV.  ECONÔM.,  INOV.  E  DESBUROCRAT.  -  DEPARTAM.  DESENV.
ECONÔMICO E RELAÇÕES INST.
Programa de Governo: 0111 – GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA.
Descrição dos  objetivos:  Repassar  subsídios  às  MEIS,  ME,  Agroindústrias  Familiares  e  a  profissionais  autônomos,  mediante  cumprimento  de
condições estabelecidas em Lei, no Município de São Borja.

Nome do Indicador estabelecido no plano plurianual:

Indicador previsto no momento do planejamento:

Indicador pretendido ao final do Plano:

Cód. da
Ação

Descrição da
Ação

Produto
Unidade
Medida

Preço Unitário
Meta

Custo Previsto p/ o exercício -R$ -
Fontes de Financiamento

Ano Quant. Física Próprios Terceiros Total

2307
Apoio ao

Desenvolvimento
Econômico

Subsídios Verba 2023 200,00 0,00 200,00

Objetivos  da  Ação:  Repassar  subsídios  a  Título  de  empréstimo  às
MEIS,  ME,  Agroindústrias  Familiares  e  a  profissionais  autônomos,
mediante cumprimento de condições estabelecidas em Lei Municipal,
no Município de São Borja.

2024 0,00 0,00 0,00

2025 0,00 0,00 0,00

Total da ação para os quatro exercícios 200,00 0,00 200,00

………………………………………………………………………………………………………”

Art.  3º.  Fica  o  Poder  Executivo  Municipal  autorizado  a  abrir  um crédito  adicional
especial,  no  Orçamento  Geral  do  Município  de  São  Borja  –  Lei  Municipal  nº  5.945,  de  15  de
dezembro de 2022, no valor global de R$ 200,00 (duzentos reais), com a seguinte classificação
funcional e programática:

14 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔM., INOV. E DESBUROCRAT.

02 DEPARTAM. DESENV. ECONÔMICO E RELAÇÕES INST

11 TRABALHO

334 FOMENTO AO TRABALHO

111 GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA

2.307 Apoio ao Desenvolvimento Econômico

4.5.90.66.00.00.00.00.1500 Concessão de Empréstimos e Financiamentos 100,00

4.5.90.66.00.00.00.00.2500 Concessão de Empréstimos e Financiamentos 100,00

Art. 4º. O crédito, previsto no artigo 3º, terá como recursos, para o seu atendimento, o
superavit financeiro do antigo recurso 0001 (RECURSO LIVRE), no valor de R$ 100,00 (cem reais),
que  será  alocado  no  recurso  2500  (Recursos  não  Vinculados  de  Impostos),  conforme  Balanço

Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1389
São Borja, Segunda-feira, 22 de Maio de 2023

________________

Patrimonial apurado em 31/12/21; e a redução parcial, no valor global de R$ 100,00 (cem reais), da
seguinte dotação orçamentária do Orçamento Geral Municipal:

14 SEC. MUN. DE DESENV. ECONÔM., INOV. E DESBUROCRAT.

02 DEPARTAM. DESENV. ECONÔMICO E RELAÇÕES INST

11 TRABALHO

334 FOMENTO AO TRABALHO

111 GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA

2.303 Zona de Processamento de Exportação e Pl

3.3.90.30.00.00.00.00.1500 (41136) Material de Consumo 100,00

Art. 5º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 22 de maio de 2023.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Reinaldo José Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.

___________________________________________________________________

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:22/05/2023

http://www.saoborja.rs.gov.br/

Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1389
São Borja, Segunda-feira, 22 de Maio de 2023

________________

DECRETO Nº 19.978, DE 17 DE MAIO DE 2023

Atualiza o valor da terra nua por hectare do imóvel
rural  no  Município  de  São  Borja  para  fins  de
cobrança e fiscalização do Imposto Territorial Rural
– ITR.

O PREFEITO DE SÃO BORJA,  nos uso da atribuição que lhe é conferida pelo artigo 50, inciso VIII; e
nos termos do artigo 31, inciso I, alínea h, ambos dispositivos da Lei Orgânica do Município, e,

Considerando a  Relação  de  Localidades  no  Município  de  São  Borja e  respectivos
valores venais de áreas rurais, por hectare, utilizadas para a cobrança do Imposto de Transmissão de
Bens Imóveis – ITBI;

Considerando o Laudo Técnico do Engenheiro Agrônomo José Ênio Abreu de Jesus –
CREA RS 060683, de 2 de maio de 2023;

DECRETA:

Art.  1º.  Fica atualizado o valor mínimo para a terra nua por hectare de imóvel rural,
conforme tabela abaixo e de acordo com a variação de valores de mercado, avaliações imobiliárias,
pesquisa  de  mercado  e  de  entidades  do  ramo  de  comércio  de  terras,  para  fins  de  declaração  e
fiscalização do Imposto Territorial Rural – ITR no Município de São Borja, consoantes as características
e localização da área rural:

ANO 2023

Características da Área Rural Valores (R$/Ha)

Lavoura  – Aptidão Boa R$ 12.200,00

Lavoura – Aptidão Regular R$ 10.300,00

Lavoura – Aptidão Restrita R$ 10.000,00

Pastagem Plantada R$ 9.100,00

Silvicultura ou Pastagem Natural R$ 9.100,00

Preservação da Fauna ou Flora R$ 4.800,00

Art. 2º. Fica revogado o Decreto Municipal nº 19.454, de 6 de maio de 2022.

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

São Borja, 17 de maio de 2023.

Eduardo Bonotto,
Prefeito.

Registre-se e publique-se:

Reinaldo Menezes Garcia,
Chefe de Gabinete.
___________________________________________________________________________________

Publicado no Diário Oficial do Município de São Borja

– DOESB (www.saoborja.rs.gov.br) em:22/05/2023

http://www.saoborja.rs.gov.br/

Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1389
São Borja, Segunda-feira, 22 de Maio de 2023

________________

SMPOP
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie:  Contrato  de  número  50/2023/DCL/SMPOP.  Objeto:  Contratação  emergencial  de  empresa  para  prestação  de  serviços  de
transporte escolar de alunos, linha Rincão de Santana 03 pelo período de 120 dias letivos. Origem: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
024/2023/DCL/SMPOP. Contratado: ALISSON MARCH REY, inscrito no CNPJ/MF n° 30.669.400/0001-55. Valor total: R$ 261.348,00
(duzentos e sessenta e um mil, trezentos e quarenta e oito reais). Data de assinatura: 10 de maio de 2023. São Borja, 22 de maio de
2023. Eduardo Bonotto – Prefeito.

___________________________________________________________________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato de número 51/2023/DCL/SMPOP. Objeto: Aquisição e instalação de aparelhos de academia de Ginástica ao Ar Livre,
que será localizada na rua Itajaí n° 1157, anexa ao ESF 02 e a Praça General Vargas, no Município de São Borja/RS; em execução ao
Convênio  do  Ministério  da  Cidadania  n°  930741/2022.  Origem:  PREGÃO  ELETRÔNICO  N°  14/2023/DCL/SMPOP.  Contratada:
METALÚRGICA SILLOTT LTDA, inscrita no CNPJ/MF n° 42.531.033/0001-08. Valor total: R$ 163.000,00 (cento e sessenta e três mil
reais). Data de assinatura: 10 de maio de 2023. São Borja, 22 de maio de 2023. Eduardo Bonotto – Prefeito.

_____________________________________________________________________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Contrato de número 52/2023/DCL/SMPOP. Objeto: Aquisição e instalação de divisórias de vidros, no 6º pavimento do prédio
administrativo Salvador Lionço P. Alvarez. Origem: PREGÃO ELETRÔNICO N° 13/2023/DCL/SMPOP. Contratado: JOEL L. LEOPOLD
LIMITADA, inscrito no CNPJ/MF n° 37.219.996/0001-30. Valor total: R$ 64.999,89 (sessenta e quatro mil, novecentos e noventa e nove
reais, e oitenta e quatro centavos). Data de assinatura: 10 de maio de 2023. São Borja, 22 de maio de 2023. Eduardo Bonotto – Prefeito.

_____________________________________________________________________________________________________________

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO
Espécie: Credenciamento de número 53/2023/DCL/SMPOP. Objeto: Credenciamento médico para a realização de Consultas e Exames
Complementares na especialidade de Traumatologia, visando o atendimento aos usuários do Sistema Único de Saúde, assistidos pela
Secretaria de Saúde. Origem: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2023/DCL/SMPOP. Contratado: PAULO RICARDO DOZZA, inscrito no
CNPJ n° 34.539.958/0001-77. Valor anual de R$ 210.182,40 (duzentos e dez mil, cento e oitenta e dois reais e quarenta centavos). Data
de assinatura: 11 de maio de 2023. São Borja, 22 de maio de 2023. Eduardo Bonotto – Prefeito.

_____________________________________________________________________________________________________________

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO
Espécie: Credenciamento de número 54/2023/DCL/SMPOP. Objeto: Credenciamento médico para a realização de Consultas e Exames
Complementares na especialidade de Cardiologia, visando o atendimento aos usuários do Sistema Único de Saúde, assistidos pela
Secretaria de Saúde. Origem: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2023/DCL/SMPOP. Contratado: BRUNO MUNIZ COELHO, inscrito no
CPF n° 221.641.890-00. Prazo de vigência: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura, prorrogável, a critério do Município
até o limite de 60 (sessenta) meses. Data de assinatura: 12 de maio de 2023. São Borja, 22 de maio de 2023. Eduardo Bonotto –
Prefeito.

_____________________________________________________________________________________________________________

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO
Espécie:  Credenciamento  de  número  55/2023/DCL/SMPOP.  Objeto:  Credenciamento  médico  para  a  realização  de  Exames  na
especialidade  de  Cardiologia  e  Ecocardiografia  Transtorácica,  visando  o  atendimento  aos  usuários  do  Sistema  Único  de  Saúde,
assistidos  pela  secretaria  de  Saúde.  Origem:  CHAMAMENTO  PÚBLICO  Nº  04/2023/DCL/SMPOP.  Contratado:  BRUNO  MUNIZ
COELHO, inscrito no CPF n° 221.641.890-00. Prazo de vigência: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura, prorrogável, a
critério do Município até o limite de 60 (sessenta) meses. Data de assinatura: 12 de maio de 2023. São Borja, 22 de maio de 2023.
Eduardo Bonotto – Prefeito.

_____________________________________________________________________________________________________________

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO
Espécie: Credenciamento de número 56/2023/DCL/SMPOP. Objeto: Credenciamento médico para a realização de Consultas e Exames
Complementares na especialidade de Nefrologia visando o atendimento aos usuários do Sistema Único de Saúde, assistidos pela
secretaria de Saúde. Origem: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 03/2023/DCL/SMPOP. Contratada: VERA REGINA OLIVEIRA MIRANDA
LEMOS, inscrita no CPF n° 593.144.600-10. Prazo de vigência: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura, prorrogável, a
critério do Município até o limite de 60 (sessenta) meses. Data de assinatura: 15 de maio de 2023. São Borja, 22 de maio de 2023.
Eduardo Bonotto – Prefeito.
_____________________________________________________________________________________________________________

Ano 6                                         PREFEITURA DE SÃO BORJA                     Número 1389
São Borja, Segunda-feira, 22 de Maio de 2023

________________

EXTRATO DE CONTRATO
Espécie: Credenciamento de número 57/2023/DCL/SMPOP. Objeto: Credenciamento de laboratórios (pessoa jurídica) para a realização
de exames anatomopatológicos e citopatológicos oferecidos pelo Sistema Único de Saúde.  Origem: CHAMAMENTO PÚBLICO Nº
02/2023/DCL/SMPOP.  Contratado:  INSTITUTO DE ANATOMIA PATOLÓGICA E CITOPATOLOGIA DKJ LTDA,  inscrito  no  CNPJ n°
10.748.403/0001-77. Prazo de vigência: 12 (doze) meses, contados da data de sua assinatura, prorrogável, a critério do Município até o
limite de 60 (sessenta) meses. Data de assinatura: 18 de maio de 2023. São Borja, 22 de maio de 2023. Eduardo Bonotto – Prefeito.

____________________________________________________________________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n°  23/2023/PRE/DCL/SMPOP. Tipo menor  preço global.  Modo de disputa:  aberto.  Objeto:  Aquisição de cortinas
persianas  para  as  novas  instalações  da  Secretaria  Municipal  de  Administração  e  da  Secretaria  Municipal  de  Desenvolvimento
Econômico, Inovação e Desburocratização, no 6º andar do Centro Administrativo Salvador Lionço Pereira Álvarez. Data da sessão:
01/06/2023, às 8h30min. Local: Portal de Compras Públicas – www.portaldecompraspublicas.com.br. Informações, bem como cópia do
Edital  acima,  poderão  ser  obtidas  através  dos  e-mails  licita@saoborja.rs.gov.br  e  licitacoes.saoborja@gmail.com  e  no  site:
www.saoborja.rs.gov.br, fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 22/05/2023. Caroline Cogo Contreira – Secretária de Planejamento.

_____________________________________________________________________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n° 24/2023/PRE/DCL/SMPOP. Tipo menor preço global. Modo de disputa: aberto. Objeto: Contratação de empresa
especializada no ramo de prestação de serviços funerários com fornecimento de ataúdes, translados e demais serviços oriundos dessa
natureza.  Data  da  sessão:  02/06/2023,  às  8h30min.  Local:  Portal  de  Compras  Públicas  –  www.portaldecompraspublicas.com.br.
Informações,  bem  como  cópia  do  Edital  acima,  poderão  ser  obtidas  através  dos  e-mails  licita@saoborja.rs.gov.br  e
licitacoes.saoborja@gmail.com e  no  site:  www.saoborja.rs.gov.br,  fone  (55)  3431-9428.  São  Borja,  RS,  22/05/2023.  Caroline  Cogo
Contreira – Secretária de Planejamento.

____________________________________________________________________________________________________________

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial n° 005/2023/PRP/DCL/SMPOP –  Tipo menor preço por item. Objeto: Registro de preço para gênero alimentício – II.
Entrega dos envelopes 01 e 02, da proposta e da documentação de habilitação encerrar-se-á às 08h30min do dia 07/06/2023. A
abertura  dos  envelopes  iniciará  às  09h  do  dia  07/06/2022.  Informações  e  Edital  nos  e-mails  licita@saoborja.rs.gov.br  e
licitacoes.saoborja@gmail.com, no site: www.saoborja.rs.gov.br, ou fone (55) 3431-9428. São Borja, RS, 22/05/2022. Caroline Cogo
Contreira – Secretária de Planejamento.

_____________________________________________________________________________________________________________